Dézs városa, s a dézsi sóvágók=posztósok közti egyezmény 1553. Janu. 7. köttetett meg, miszerint ezek alája vetik magokat a városi tanácsnak és birónak, megtartván csakugyan saját törvényszéköket is. Dékánjok, kapitánuk elülülése alatt, azonban ők újra rendetlenkedvén, Báthory Zsigmond fej: Tordán 1594. maius 20-án az egyezményt megtartatni parancsolta. Ezt viszont Báthori Gábor fej. Fehérvártt 1608. Juius 24. megerősítve a dézsi tanácsnak kiadta. Lásd mind ezt a dézsi lev. tárb. 1750. az orgos összeirat szerint Aknán 147 sóvágó, és 1 özvegy volt, 1847. pedig tehát 97. évvel később 69. sóvágó, és 28. özvegy, mi arra mutat, hogy a mult században több erőt használtak, nem vitatva azt, ha tán többet termeltek is, mennyiben olcsóbb volt mint ma? Dézsen 1750-ben már csak 4 sóvágó volt a fönnebbi szerint.

Hogy a sószállítás már az Árpádok korában nagyban folyt igazolja 4. Bélának Erch szigetében 1236. kiadott levele, melynek idevonatkozó szavai ezek: „quod accedentes ad nostram presentiam willieus, et hospites nostri de Deeswar, humili prece a nobis postularunt, ut libertatem eorum ab Andrea karissimo patre nostro felicis recordationis eisdem concessam, nostro dignaremur privilegio confirmare quam ob rem proprium est regie maiestati descendere precibus subditorum, ut numerus augeatur populorum, et per hoc regia potentia latius extendatur. &c. preterea in officiis nostris comitibus camere nostre hospites nostri tot, et tantos sales deferre, quot, et quantos hospites de Deesakana deferunt liberam habeant facultatem ex potentia comitum camere nostre antedictorum, habita nostra auctoritate, hoc adiecto, quod tertiam partem salium nostrorum in portu regio, iuxta fluvium Zomus descendantium per eundem fluvium deferre teneantur. Nec hoc pretermittentes, quod in prima via vernali, primo, et principaliter in uno kurb vulgariter vocato sales nostros deferant in a vibus suis cumulatis in aqua prenotata. Adijcimus etiam quod de tributo Wyouodatusconciatus de Zonuk, ac comitum camere nostre prenotate tam in terra, quam in aqua medium tributum dare teneantur, et administrare, ita scilicet, prout hec omnia in literis Andree patris nostri karissimi bone memorie vidimus plene, et plenius contineri. „E leveleket megerősítette 1261. 5. István mint ifjabb Király, és erdélyi Herceg, annak némi kifejezését következőre változtatván: „Sales vero hyemales, si quos iidem hospites rebus eorum comparaverint. usque octavas beati Georgy Martyris tam in aqua, quam in terra liberam habeant deferendi, seu uendendi facultatem „mindkét levél eredetie a Dézsi levéltárban.“